JUSTIFICATIVA:

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUERIMENTO N° 005/2008. 	 Em 30 de janeiro de 2008.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO CENTRO MUNICIPAL DE
PROFISSIONALIZAÇÃO PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA - CEPED.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção
de Aplausos ao Centro Municipal de Profissionalização para Pessoas com
Deficiência - CEPED.

O CEPED apresenta um trabalho social pioneiro, realizado dentro da
Secretaria da Promoção Social de Cabo Frio, numa ação especializada na
'habilitação profissional e na empregabilidade de pessoas com necessidades de
atendimento especial da Região dos Lagos, buscando minimizar as diferenças
de oportunidades entre iguais e diferentes, pois que, na verdade, não existe
diferença, na medida em que todos são humanos, detentores de direitos,
protagonistas de suas vidas e pessoas capazes de contribuir para o•
desenvolvimento de suas cidades, que esperam de nós, vereadores, como do
Poder Público e da sociedade, somente que lhes demos oportunidades.

O CEPED é uma instituição que se preocupa e se compromete com o acesso e
a segurança de tais pessoas, e por isso mesmo situando-se em local próximo
de ponto de ônibus, em avenida que garante a acessibilidade para cadeirantes,
e próximo a duas escolas municipais, comércio e residências, e assim se
inserindo neste projeto de construção em consonância com as normas de
acessibilidade.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Toda pessoa que por deficiência é necessitada de atendimento especial tem
'também direito à habilitação e à reabilitação profissional para capacitar-se a

obter trabalho, conserva-lo e progredir profissionalmente.

Apesar de a Emenda Constitucional n° 47 garantir aposentadoria especial a

pessoas com deficiência, e das demais garantias existentes para estas pessoas,
como o BPC / LOAS, somos sabedores que a mudança de beneficio para

salário é muito importante pois proporciona-lhes dignidade e cidadania.

Considerando-se que nas relações inclusivas todos ganham — empresa,

sociedade civil e pessoas com necessidades especiais — porquanto, conviver

com a diversidade toma-os mais completos e felizes.

O CEPED existe para que todos tenham vida inclusiva, e vida em abundância.

'Assim é que este Vereador propõe a esta Casa Legislativa, contando com a
aquiescência dos Nobres Vereadores, a presente Moção de Aplausos para este

tão importante órgão que é o CEPED.

Sala das Sess an iro de 108.

ALFREDO S OGUEIRA GOi ALVES
Vereador - Autor